
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2018/04. TIPO: 
Menor Preço OBJETO: Contratação de empresa especializada e 
habilitada em fornecimento e instalação de equipamentos de 
segurança para realização de serviço de blindagem arquitetônica 
para a guarita no Edifício sede deste Tribunal. DATA DA DISPUTA: 
03/05/2018. HORA:10:00. LOCAL: Prédio sede do TCM/PA. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através do site: 
www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. 
Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 
13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 20 de abril de 2018. LEONARDO 
RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 303627
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2018/03. TIPO: 
Menor Preço OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de transmissão e manutenção para 
Rádio Web deste Tribunal. DATA DA DISPUTA: 04/05/2018. 
HORA:10:00. LOCAL: Prédio sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Extraído pela Internet, através do site: www.tcm.

pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de 
Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 
2ª a 6ª feira. Belém, 20 de abril de 2018. LEONARDO RAFAEL 
FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 303739

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 06/2018

Objeto: Registro de Preços para aquisição de aparelhos de ar-
condicionado dos tipos Split e ACJ (aparelhos de ar-condicionado 
tipo janela), com etiqueta de ef ciência energética, visando 
atender as necessidades do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, conforme quantitativo, especif cações e exigências técnicas 
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, 
através dos portais BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.
br e do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.
tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação 
a eventuais dúvidas na interpretação do edital e seus anexos 
deverá ser encaminhado à Pregoeira por e-mail: marcia.naif@
tce.pa.gov.br nos termos do item 20.11 do referido instrumento 
convocatório.
Responsável pelo certame: Márcia Bastos Naif Daibes.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.
licitacoes-e.com.br
Data do certame: 08 de maio de 2018.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até às 10 horas (horário 
of cial de Brasília – DF) do dia 07 de maio de 2018.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário of cial de Brasília 
– DF) do dia 08 de maio de 2018.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 303646

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.393, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor OSMAR ANTONIO 
BONFIM MARQUES, Técnico de Processamento de Imagem, 
matrícula nº 0100134, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício f nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 303867

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.399, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 14 da Lei nº 8.037, de 
05-09-2014, publicada no Diário Of cial do Estado nº 32.722, de 
08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 1º do Artigo 38 a 
Resolução nº 18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a 
Progressão Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

1178 13/04/2018 ROBSON BITENCOURT DE OLIVEIRA 119334 MILITAR BELÉM/PA

BARCARENA, 

ABAETETUBA, MOJU, 

TAILÂNDIA, GOIANÉSIA 

DO PARÁ, JACUNDÁ, BREU 

BRANCO, TUCURUÍ/PA

REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 16 A 20/04/2018 4,5

1179 13/04/2018 WILLIAMS JOSE BATISTA SANTOS 114677 MILITAR BELÉM/PA

BARCARENA, 

ABAETETUBA, MOJU, 

TAILÂNDIA, GOIANÉSIA 

DO PARÁ, JACUNDÁ, BREU 

BRANCO, TUCURUÍ/PA

REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 16 A 20/04/2018 4,5

1180 13/04/2018 JAIME DIAS LIMA 124125 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA
SALINÓPOLIS, 

PRIMAVERA/PA
REALIZAR CORREIÇÃO 23 A 27/04/2018 4,5

1181 13/04/2018 JOSE ANTONIO FERREIRA CAVALCANTE 2526 JUIZ AUXILIAR BELÉM/PA
SALINÓPOLIS, 

PRIMAVERA/PA
REALIZAR CORREIÇÃO 23 A 27/04/2018 4,5

1182 13/04/2018 JOSE DE MIRANDA CASTELO BRANCO PONTES 122441 ASSESSOR BELÉM/PA
SALINÓPOLIS, 

PRIMAVERA/PA
REALIZAR CORREIÇÃO 22 A 24/04/2018 2,5

1183 13/04/2018 MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA 25186 MILITAR BELÉM/PA
SALINÓPOLIS, 

PRIMAVERA/PA
REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 22 A 24/04/2018 2,5

1184 13/04/2018 THAIZA MARTINS PEREIRA SUANO DE FARIAS 104850 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA
SALINÓPOLIS, 

PRIMAVERA/PA
REALIZAR CORREIÇÃO 23 A 27/04/2018 4,5

1185 13/04/2018 SAULO SARATY DE OLIVEIRA 91111
OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR
BRAGANÇA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 16 E 19/04/2018 1,0

1186 13/04/2018 ALINE GLEICE SANTOS FARIAS 59234
ASSESSORA DE 

DESEMBARGADORA
BELÉM/PA BRASÍLIA/DF

PARTICIPAR DE REUNIÃO NO GABINETE DA 

PRESIDÊNCIA DO STF
15 A 16/04/2018 1,5

1187 13/04/2018
VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR 

CUNHA
41050 DESEMBARGADORA BELÉM/PA PRIMAVERA/PA REALIZAR CORREIÇÃO 22 A 24/04/2018 2,5

Protocolo: 303784


